
 
Aktualizace dlouhodobého záměru FR pro rok 2015 

 
 
Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, 
umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty restaurování Univerzity Pardubice pro roky          
2011 – 2015 představuje konkretizaci pro pátý rok tohoto období. 
V roce 2015 bude věnována pozornost všem oblastem rozvoje fakulty. 
 
 
Fakulta restaurování se v roce 2015 chce zaměřit na tyto klíčové aktivity: 
 
A kvalita a rozsah akademických činností 

 
 věnovat pozornost udržení současné kvality a náročnosti výuky v obou studijních 

programech, tj. na bakalářském i navazujícím magisterském stupni studia,  

 podporovat akademické pracovníky ve zvyšování jejich kvalifikace, zejména formou 
doktorského studia a habilitačních řízení včetně jazykových znalostí, což je výhledově 
nutnou podmínkou k vyřešení problémů spojených s udělením akreditace v obou 
studijních programech,  

 v akademickém roce 2014/15 připravit reakreditaci navazujícího magisterského 
studijního programu v oborech „Restaurování a konzervace děl nástěnné malby, 
sochařských děl a povrchů architektury“ a „Restaurování a konzervace děl písemné 
kultury“ a předložit ji vnitřní akreditační komisi UPa, následně Akreditační komisi 
zřízené při MŠMT,  

 v akademickém roce 2014/15 připravit v rámci navazujícího magisterského studijního 
programu akreditaci třetího studijního oboru „Restaurování a konzervace malířských 
uměleckých děl na textilní podložce a souvisejících materiálech“ předložit ji vnitřní 
akreditační komisi UPa, následně Akreditační komisi zřízené při MŠMT,  

 pokračovat ve spolupráci na vytváření Registru uměleckých výkonů (RUV) všech 
vysokých uměleckých škol a fakult a na systému hodnocení výsledků umělecké 
činnosti, podporovat akademické pracovníky v jejich tvůrčí činnosti směrem 
k hodnoceným uměleckým výstupům v rámci RUV 

 v akademickém roce 2014/2015 pokračovat v realizaci projektů OP VpK:  

o „Věda pro papírové artefakty“ (VEPA), který s využitím potenciálu českých 
i zahraničních vědců povede k vytvoření stabilního vědeckého týmu 
a zahájení dlouhodobé vědecké činnosti v oborech zaměřených 
na restaurování a konzervaci uměleckých a umělecko-řemeslných děl 
na papírové podložce, 

o  „Doceo pro cultura“ (DPC) mající za cíl zkvalitnit výuku v bakalářském 
a magisterském studijním programu napříč katedrami a ateliéry, 

 pokračovat ve výzkumné činnosti fakulty, zejména v rámci vědeckých projektů:  

o „Vybrané památkové postupy pro zkvalitnění péče o sochařské a stavební 
památky“ – projekt realizovaný v rámci Programu aplikovaného výzkumu a 
vývoje národní a kulturní identity – NAKI, 

o „Podmínky a požadavky kompatibilní péče o historické anorganické porézní 
materiály“ – projekt v rámci Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity NAKI, 

 v rámci spolupráce s Vysokou školou pro výtvarná umění v Drážďanech zahájit práce 
na projektu „Materiální svědectví a stopy ghetta Terezín 1941 – 1945“  

 



 zapojovat do výzkumné a vědecké práce a účasti v projektech i studenty FR UPa 
(především studenty magisterského stupně studia),  

 organizovat specializované přednáškové bloky a workshopy nad rámec běžné výuky 
vedené českými nebo zahraničními specialisty, realizovat je z více finančních zdrojů 
FR UPa, především z projektů realizovaných na FR UPa (VEPA, DPC apod.),   

 realizovat vědeckou studentskou konferenci a pokračovat tím v každoroční tradici 

 plně využívat přístrojové vybavení a zázemí k vědecké práci v rámci realizace 
stávajících vědeckých projektů i při přípravě nových projektů 

 
B otevřenost  

 
 zajistit udržitelnost ukončených projektů VpK  

o „PPP PRO – Platforma pro památkovou péči, restaurování a obnovu“,  

o „Restaurátoři pro evropskou praxi – Inovace bakalářského studijního programu 
Fakulty restaurování“ 

o „ARC – Ars, regio, civitas – Občanské vzdělávání pro kulturu, region 
a demokracii“ 

o „Věda pro papírové artefakty“ – od 1. 7. 2015 

 podporovat mobility akademických pracovníků i studentů FR (studijní pobyty na 
univerzitních pracovištích, specializovaných výzkumných a restaurátorských 
institucích atd.) v rámci všech dostupných programů (projekty VpK, Erasmus plus, 
Leonardo) 

 ve spolupráci s dalšími subjekty připravovat projektové žádosti mezinárodních 
projektů v rámci programu Horizon 2020 a snažit se maximálně využívat dalších 
finančních zdrojů EU, resp. jiných zdrojů podporujících mezinárodní projekty, 

 podávat, získávat a úspěšně řešit nové výzkumné či vzdělávací projekty, především 
v rámci nových operačních programů MŠMT a krajů ČR (Česko-polská příhraniční 
spolupráce, Česko-rakouská příhraniční spolupráce),  

 aktivně se podílet na přípravě a realizaci celouniverzitních projektů, 

 zapojit fakultu v rámci Institucionálního rozvojového plánu Univerzity Pardubice, 
realizovat rozvojový projekt v rámci institucionálního rozvojového programu UPa, 

 podporovat činnost Centra pro restaurování a památkovou péči, o.p.s.,  

 spolupracovat s Městem Litomyšl při dokončení realizace projektu „Revitalizace 
zámeckého návrší“, především zajistit provoz v rekonstruovaném objektu piaristické 
koleje a spolupracovat při dostavbě objektu knihovny FR UPa 

 pokračovat v intenzivní propagaci FR UPa: 

o   pro tisk propagačních materiálů a publikací využít podpory projektů 
Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost – celouniverzitní 
projekt BRAVO II., fakultní projekt Doceo pro cultura,  

o    zkvalitnit informovanost o fakultě prostřednictvím elektronických nástrojů  -  
webových stránek univerzity resp. fakulty, facebooku apod.  

o    propagovat fakultu mezi laickou veřejností i v rámci ČR s maximálním 
možným přesahem do zahraničí prostřednictvím uměleckých, expozičních a 
populárně-vědeckých aktivit, 

 pokračovat v realizaci rámcové smlouvy o spolupráci s Národním památkovým 
ústavem, uzavřít a realizovat další rámcové smlouvy o spolupráci s dalšími subjekty – 
Občanské sdružení Gulag.cz, Ústav dějin umění AV ČR v.v.i.  

 spolupracovat s dalšími partnerskými subjekty, např. VŠCHT Praha, AVU Praha, MU 
Brno, VUT Brno, Národní muzeum Praha, Národní archiv Praha, Národní knihovna 
Praha, AV ČR, Centrum excelence Telč – ÚTAM AV ČR v.v.i. 



 
C efektivita, řízení a financování 

 
 spolupracovat při závěrečné fázi rekonstrukce a dostavby piaristické koleje 

pro potřeby odborných pracovišť FR, 

 pokračovat ve zlepšování výukového a pracovního prostředí v posluchárnách FR 
a realizovat další úpravy společných prostor v budově děkanátu FR, 

 realizovat investiční akci „Rozšíření a dostavba ateliérové budovy FR“ v areálu fakulty 
s využitím účelové investiční dotace MŠMT, propagovat rozšiřování a modernizaci 
zázemí fakulty směrem k odborné i laické veřejnosti,   

 kultivovat celkové prostředí na Fakultě restaurování s cílem vytvoření moderního 
evropského pracoviště zaměřeného na péči o kulturní dědictví ve všech jeho 
aspektech, tedy restaurátorském, chemicko-technologickém a kunsthistorickém,  

 pokračovat ve zpřehlednění systému práv a povinností studentů vzhledem 
ke studijnímu oddělení, v zefektivnění informovanosti studentů o studijních 
záležitostech (práce v systému STAG, harmonogram termínů plnění studijních 
povinností apod.), 

 pro všechny činnosti fakulty využívat různorodé finanční zdroje (doplňková činnost, 
projekty). 

 
 
 
V Litomyšli 22. 10. 2014  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


